
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.858 15Terça-feira, 31 DE MARÇO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0074/2015, DE 30/3/2015 13:58:38
Portaria Individual
Objetivo: como membro da comissão de licitação, tirar as duvida 
junto ao departamento encarregado da SESPA/NIVEL CENTRAL, 
e resolver demandas administrativas.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 57190714/1/ VELDSON DE SOUSA PINTO (Agente 
Administrativo) / 3,5 diárias (completa) de 7/4/2015 a 10/4/2015

Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO R. DO CARMO

Diretora do 10º CRS/SESPA
327.653.122-49

Protocolo 812139

PORTARIA N° 0072/2015, DE 30/3/2015 13:55:21
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir a Viatura ofi cial com Servidor do Estado, 
em trabalhos a serem realizados em Belém. Como Chefe de 
transporte deste centro regional, realizar prestação de conta de 
combustível mês de Março.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5155452-1/ JANDUY SIMÃO (Motorista) / 3,5 diárias 
(completa) de 7/4/2015 a 10/4/2015

Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO R. DO CARMO

Diretora do 10º CRS/SESPA
327.653.122-49

Protocolo 812143

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 100 de 30 de Março de 2015.
Nome: João Magalhães de Carvalho
Cargo: Agente de saúde
Matrícula/Siape: 498811
CPF: 178.089.792-87
Período: 04 a 06.02.2015
Nº de Diárias: 2,5 (Duas e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Redenção, Pau D’arco e Santana do Araguaia
Objetivo: Realizar Distribuição de hipoclorito, Ordenador de 
Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 811894

Portaria nº 101 de 30 de Março de 2015.
Nome: Valmici Lima Rocha Alencar
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
Matrícula/Siape: 07205341
CPF: 131.892.392-15
Período: 09 a 13.02.2015
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Redenção, Pau D’arco, Cumaru do Norte e Santana do 
Araguaia
Objetivo: Realizar Distribuição de hipoclorito, Ordenador de 
Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 811900

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 021 de 20 de Março de 2015
Objetivo de: Participar da Reunião de Câmara Técnica DST/AIDS 
no auditório do 1º Centro Regional de Saúde.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ - PA
Destino(s): BELÉM - PA
Servidor(es):
5913791-1 / THYAGO DA COSTA VILHENA (Farmacêutico)
/ 1,5 diárias (Completa) / de 29/03/2015 a 30/03/2015.

Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

Diretor do 13º CRS/SESPA
Protocolo 811862

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 284 /2015/GAB/DG/HOL 
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicado no DOE nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 068536 01 55 2015 1 00214 
216 0099066 88.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor VICTOR RIKER LOBATO, matrícula nº 
5890710/1, Farmacêutico, lotado na Divisão de Farmácia , 10 
(dez) dias de licença paternidade, no período de 02/03/ 2015  à 
11/03/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
BELÉM, 20 de março de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 812114

PORTARIA Nº 286 /2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicado no DOE n° 32.798 de 01/01/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2014/583567,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA DO ROSÁRIO 
FERNANDES, ocupante do cargo de Enfermeiro, matricula nº 
5436907/1, lotada na Divisão de Educação Continuada, a contar 
de 25/12/2014, por um período de 08 (oito) dias, decorrente 
do falecimento de RAIMUNDA FERNANDES PANTOJA (mãe), sem 
prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 20 de março de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 812124

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 302/2015-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas e delegadas considerando 
Decreto de 01/01/2015 publicado no DOE nº. 32.798 de 
01/01/2015 e

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda apresentação do Atestado Médico, 
fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o n° 5917.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora KELY DE BRITO FERREIRA CERQUEIRA, 
Id. Funcional nº 54186815 / 2 ocupante do cargo de, TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tada no(a) Divisão de Nefrologia - HOL, 180 
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 11 
de Março de 2015 a 06 de Setembro de 2015.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 11 de Março de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola
Belém, 20 de Março de 2015

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 811836

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 288/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicada no DOE nº 32.798 de 01/01/205 e;
CONSIDERANDO folgas nos dias 23 e 24/03/2015 para 
compensação de horas excedidas da servidora ELIZABETH 
DA COSTA FERREIRA, Técnico em Administração e 
Finanças(Pedagogia), matrícula nº 5469597/1, Chefe da Divisão 
de Educação Continuada e Prevenção de Câncer.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 25/2015 
- DECPC/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor RINALDO ANTONIO ALMEIDA GONÇALVES, 
Fisioterapeuta, matrícula Nº 5082684/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão 
de Educação Continuada e Prevenção de Câncer.,  em razão da 
ausência do seu titular, sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de março 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 812059

PORTARIA Nº 285/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicada no DOE nº 32.798 de 01/01/205 e;
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
24/06/2015 a 09/07/2015, do servidor OSWALDO KOURY NETO, 
Comissionado (Administrador), matrícula nº 5888781/3, Chefe 
do Departamento de Eventos.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 013/2015 
- DEPEV/DEP/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SILDETE NAZARE CORDEIRO DA CRUZ, 
Bacharel em Comunicação Social, matrícula nº 829, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a 
do Departamento de Eventos,  em razão da ausência do seu 
titular, sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de março 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL 

Protocolo 812067

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 261/2015-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, MARIA DO SOCORRO 
MAIA DA SILVA, enfermeira, lotada na Central de Abastecimento 
Material Técnico Hospitalar, matrícula nº 5636191/HSE, para a 
função de Fiscal do Contrato nº 74/2015, fi rmado com a empresa 


